
 
COPIA 

 

COMUNE DI ROSASCO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

_______________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 17  DEL 18/10/2013 

 

 

OGGETTO: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 ed elenco annuale 

dei lavori anno 2013. 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Ottobre alle ore 21,00, nella sede municipale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate 

 

 

  Presente Assente 

Scheda Roberto Sindaco X  

Greppi Stefano Vicesindaco  X 

Maffei Rosella Consigliere X  

Giugno Riccardo Consigliere X  

Gerla Pietro Consigliere X  

Marcarini Marco Consigliere X  

Butta Antonella Consigliere X  

Di Domenica Mariano Consigliere X  

Berzero Gabriele Consigliere  X 

Merlo Francesco Consigliere  X 

Bogliani Mario Consigliere X  

Agostini Elio Consigliere X  

Conti Valentina Consigliere X  

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. Maria Luisa Pizzocchero 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Sindaco 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 10, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 10, voti favorevoli 10, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

  



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/10/2013 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 ed elenco annuale 

dei lavori anno 2013. 

 

 

RELAZIONE 

 

 

PREMESSO: 

- che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 

e di suoi aggiornamenti annuali che l’Amministrazione Comunale predispone ed approva nel 

rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa 

urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

- che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di studi 

di fattibilità o di progetti preliminari, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 

sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi (art. 14, 

comma 6, Legge 109/94 e s.m.); 

- che l’elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce 

parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul proprio bilancio 

previsionale. 

 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale nella seduta del 15 settembre 2012, con propria 

deliberazione n. 61, ha adottato sia lo schema del Programma Triennale LL.PP. 2013-2014-2015, 

sia l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nel corso dell’esercizio 2013, indicante, per ogni 

intervento, i mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2013, ovvero disponibili o 

acquisibili in base a contributi o risorse. 

 

DATO ATTO che lo schema di programma triennale deve essere reso pubblico, prima 

dell’approvazione definitiva, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

PRECISATO che la pubblicazione in questione è avvenuta dal giorno 31/10/2012 al 30/12/2012, 

con allegato lo schema definitivo del programma adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 61 del 15/09/2012, e che nessuna osservazione o precisazione al riguardo è pervenuta agli uffici 

comunali. 

 

TENUTO CONTO che la Giunta Comunale, nella seduta del 16 settembre 2013, con propria 

deliberazione n. 59, ha approvato le modifiche apportate allo schema del Programma Triennale 

LL.PP. 2013-2014-2015, già adottato a suo tempo, nonché lo schema degli interventi previsti per 

l’anno 2013, inseriti nell’elenco annuale, con l’indicazione della stima dei costi. 

 

VISTO l’art. 14 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni. 

 

VISTO il Titolo III, Capo I del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554. 

 

VISTO il Decreto del Ministero LL.PP. in data 21 giugno 2000. 

 



VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 

 

SI PROPONE 

 

 

1. DI APPROVARE il Programma Triennale LL.PP. 2013-2014-2015 nel testo di cui agli allegati 

al presente provvedimento, preventivamente approvato con apposita deliberazione della Giunta 

Comunale n. 59 del 16/09/2013. 

2. DI APPROVARE l’Elenco annuale dei lavori per l’anno 2013, nel testo di cui agli allegati al 

presente provvedimento, preventivamente approvato con apposita deliberazione della Giunta 

Comunale n. 59 del 16/09/2013 

3. DI PRECISARE che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/10/2013 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 18 ottobre 2013 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 18 ottobre 2013 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 



 
COMUNE DI ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/10/2013 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

2013-2014-2015 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Si evidenzia con le tabelle che seguono il “Programma Triennale 2013-2014-2015” e l’“Elenco Annuale 2013”. 

 

 

 

Si ricorda che a norma dell’art.14 della Legge n.109/94 e successive modificazioni, gli interventi di singolo importo inferiore a € 100.000,00 sono 

esenti dalla programmazione triennale, mentre gli interventi di manutenzione straordinaria sono elencati ed allegati al Programma Triennale ed 

all’Elenco annuale. 

 



 

 

PROGRAMMA TRIENNALE 2013-2014-2015 

 

 

Tabella A) 
 Intervento Spesa € Anno 

esecuzione 

Finanziamento 

1 Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 

del capoluogo e della Frazione Rivoltella 

 

840.320,23 2013 Contributi statali 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella A1) 
 

Interventi di manutenzione straordinaria 

(elenco allegato al programma triennale) 

 

  

 

 

   

 

 

 

 



 

ELENCO ANNUALE 2013 

 

 

Tabella B) 
 Intervento Spesa € Anno 

esecuzione 

Finanziamento 

1 Riqualificazione degli impianti di illuminazione 

pubblica del capoluogo e della Frazione Rivoltella 

 

840.320,23 2013 Contributi statali 

 

 

 

 

 

 

Tabella B1) 

 

Interventi di manutenzione straordinaria 

(elenco allegato al programma triennale) 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Roberto Scheda      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 19/10/2013 al 

03/11/2013 

 

Rosasco, li 19/10/2013 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 18/10/2013 

 

Rosasco, li 19/10/2013 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

per copia conforme all’originale 

 

Rosasco, __________________ 

 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero) 

 

 


